Kính gửi:

 - Các ngành, đoàn thể cấp phường;

- Các tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 1014/UBND-LĐTBXH ngày 4/5/2023 của UBND

tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2023;

UBND phường Văn Yên đề nghị các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố triển khai

thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

1.Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Văn bản của Thành phố, cụ thể hóa các

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn của các

bộ, ngành Trung ương và chính sách, quy định của tỉnh về bảo vệ, chăm sóc,

giáo dục trẻ em. Bố trí hợp lý nguồn lực theo thẩm quyền để thực hiện có hiệu

quả các chương trình, đề án, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, giải

quyết các vấn đề về trẻ em tại đơn vị, địa phương. Sử dụng đúng mục đích, hiệu

quả, minh bạch nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài

nước cho công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

2. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của các cấp, các ngành, người đứng đầu

chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em.

Đánh giá kết quả phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các cơ

quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội trong phòng ngừa, hỗ

trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em

trong gia đình, trường học, nơi công cộng; phòng, chống tai nạn thương tích, đặc

biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông; hỗ trợ và chăm sóc trẻ em bị ảnh

hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy

định của pháp luật; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; chăm sóc, phát triển

toàn diện trẻ em.

3. Đổi mới và đẩy mạnh truyền thông, giáo dục chính sách, pháp luật thực

hiện quyền trẻ em. Chú trọng truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo

vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em đến từng gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng

dân cư. Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo

dục trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, thành viên của tổ

chức phối hợp liên ngành các cấp; tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng về

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em cho các bậc phụ huynh, người chăm sóc trẻ

em và trẻ em.

4. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp để xây dựng môi trường sống an

toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em; trợ giúp, hỗ trợ, can thiệp kịp thời cho

trẻ em có nguy cơ và bị xâm hại, ưu tiên chăm sóc thay thế tại môi trường gia

đình cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Mở rộng, tăng cường vai trò trách nhiệm

của các thành viên tham gia mạng lưới xã hội bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Củng cố,

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĂN YÊN

Số: 43/UBND
V/v triển khai nhiệm vụ trọng tâm

công tác trẻ em năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Văn Yên, ngày 28 tháng 6 năm 2023

2

phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương; kịp thời phát hiện và

có các biện pháp hỗ trợ các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại,

bóc lột sức lao động; làm tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện,

thông báo, tố giác hành vi vi phạm quyền trẻ em đến Tổng đài điện thoại quốc

gia bảo vệ trẻ em số 111 và các cơ quan có thẩm quyền.

5. Triển khai, duy trì, nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em,

tập trung vào các mô hình: phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại;

cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em; mạng lưới kết nối chăm sóc, phát triển toàn diện

trẻ em những năm đầu đời và các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

6. Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về

trẻ em, việc bảo đảm thực hiện quyền trẻ em gắn với trách nhiệm của người

đứng đầu chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị. Thường xuyên rà soát, nắm bắt

tình hình trẻ em, các vấn đề của trẻ em. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quyền trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em.

7. Tổ chức tốt các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, Diễn

đàn trẻ em các cấp và Tết Trung thu cho trẻ em; phát huy giá trị văn hóa truyền

thống trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

8. Triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo Thông tư số

13/TT/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại

trẻ em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em. Tiếp tục

chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cấp mã định danh cá nhân cho trẻ em vào phần

mềm để tích hợp vào cơ sở dữ liệu dân cư. Sử dụng phần mềm quản lý thông tin

trẻ em http://nhaplieu.treem.gov.vn/ để khai thác thông tin, tổng hợp, báo cáo và

quản lý thực hiện chính sách đối với trẻ em.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp phường tăng cường

tuyên tuyền, giám sát, phản biện xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là

bảo vệ trẻ em; tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân thực hiện tốt Luật Trẻ em và các quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm

sóc, giáo dục trẻ em.

 Đề nghị UBMTTQ, các ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ chủ

động triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nội dung trên. Giao

Công chức văn hóa xã hội tham mưu, phối hợp với các ngành, đơn vị tổ chức sơ

kết, đánh giá giữa kỳ việc triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em;

thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em theo yêu cầu của

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Ban Thường trực UBMTTQ phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Anh

http://nhaplieu.treem.gov.vn/

3

		2023-07-06T08:35:43+0700